1

重庆太极〔2018〕2141 号                   签发人：袁永红

关于转发《开始了！国家医保局牵头行动，
全国药店迎接检查》的通知

各公司、厂、加盟药房：

    据“连锁药店网”消息，医保卡变身购物卡，刷医保卡买

非医保药、刷医保卡买生活日用品，甚至通过串换药品形式盗

取医保基金.......这些在各地医保定点药店经常看到的现象，今后，

将遭到重处！

为进一步规范我司川渝加盟药房医保刷卡管理，现将“连

锁药店网”《开始了！国家医保局牵头行动，全国药店迎接检查》

的报道转发给你们，请各片区责任单位在微信群里发布，通知

到每家加盟药房，自查自纠，规范经营。对因“串换药品、刷

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

卡套取基金”等违规违法行为被医保局查处

盟药房，我司将立即予以摘牌并扣除全部保证金

特此通知！

    附件：《开始了！

重庆太极实业

重庆太极实业（集团

  拟稿：朱玉谨

2

等违规违法行为被医保局查处、被媒体曝光的加

我司将立即予以摘牌并扣除全部保证金。

！国家医保局牵头行动，全国药店迎接检查

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2018 年 11 月 30 日

集团）股份有限公司     2018 年 12

                            校核：

被媒体曝光的加

。

全国药店迎接检查》

股份有限公司

12 月 4 日印发

：张梅英

 3

附件

开始了！国家医保局牵头行动，

全国药店迎接检查

（摘自连锁药店网，来源：药店经理人、基层医师公社）

医保卡变身购物卡，刷医保卡买非医保药、刷医保卡买生

活日用品，甚至通过串换药品形式盗取医保基金.......

这些在各地医保定点药店经常看到的现象，今后，将遭到

重处！

国家医保局组建以来的第一刀来了！刚刚，国家医保局召

开新闻发布会，发布会就近期国家打击欺诈骗取医疗保障基金

专项行动情况作了简要介绍，公布要在全国范围内开展专项行

动“回头看”。宣布要在全国范围内开展打击欺诈骗取医保行为

专项行动，并公布国家级举报电话，建立举报奖励制度。

全国上下一场彻查骗保行为的大风暴开始了！

在全国开展“回头看”行动，坚持“零容忍”态度

会上宣布下发了《关于开展打击欺诈骗取医疗保障基金专

项行动自查工作回头看的通知》 (国医保电[2018]12 号)，部署

在全国范围内开展专项行动自查“回头看”工作，建立“零容

忍”机制。

此次“回头看”聚焦三个重点领域：

一是医疗机构，重点查处诱导参保人员住院、盗刷和冒用

参保人员社会保障卡、伪造医疗文书或票据、协助参保人员套

取医保基金、虚记或多记医疗服务费用等行为。

二是零售药店，重点査处串换药品，刷卡套取基金等行为。

三是参保人员，重点查处通过票据作假骗取基金等行为。

 4

在对定点零售药店的检查中，检查药店的数量为统筹区定

点零售药店的 5-10%。重点检查定点零售药店药品的进销存台

账，检查是否存在串换药品、物品，刷社会保障卡套取医保基

金等行为。

在对参保人员的检查中，重点检查异地就医手工报销、就

诊频次较多、使用医保基金较多的参保人员就医购药行为。

也就是说，不论是定点医保药店，还是到定点医保药店刷

医保卡买药的顾客，都有可能成为抽查对象。

据悉，此次专项行动从 2018 年 9 月持续到 2019 年 1 月，

共历时 5 个月。

沈阳医院套取医保案，37 人被刑拘

11 月 20 日央视《新闻 1+1》栏目就最新沈阳市两家医院套

取医保基金事件，引起轩然大波。这种自导自演的骗保行为着

实让人咂舌，不少网友纷纷表示这种现象并不新鲜，很常见。

曝光了最新调查处理成果：该事件共传唤 242 人，依法刑

事拘留 37 人，监视居住 1 人，取保候审 1 人，移交纪委监委 2

人，涉及面极广。

对此政府部门提起了高度重视，国家医保局局长胡静林赴

辽宁吉林督导打击骗保工作。

接近 2 万亿医保资金的“唐僧肉”真有那么“好吃”吗？

医保真有那么好骗吗？沈阳骗保事件曝光后，有业内观点认为：

这只是这次大风暴前的小动静而已，医保最严监管时代已经到

来!

国家医保局开局第一刀：打击骗保行为！

定点药店成重点检查对象

 5

以往，医保药店刷医保卡买非医保药、刷医保卡买日用品、

通过串换药品套用医保资金的现象，似乎屡见不鲜。

近日，浙江省温州市瓯海区人民法院以诈骗罪，一审判处

通过串换药来套取医保资金的药店老板诸葛某有期徒刑 4 年 6

个月，并处罚金 4 万元。

今年 3 月，人民日报曝光东北医保卡在三亚某药店变身购

物卡，购买日用品的消息，医保卡上的资金被用来购买床单被

罩、卫生纸等生活用品，生意很是红火，涉事相关药店停业整

顿。

而此次“回头看”也曝光了最新一批骗保行为的查出结果:

吉林省长春市对 761 家存在违规行为的定点服务机构予以

解除医保服务协议、停网整顿、扣除年度考评分、责令整改等

处罚，拒付违规金额 1000 余万元；

浙江省约谈参保人员 400 多人次；山西省处理违规医疗机

构 309 家、零售药店 653 家，追回医保基金 151.35 万元；

河北省唐山市暂停 40 家市本级定点医疗机构医保服务；陕

西省西安市追回违规费用 106.73 万元。

多次骗保案例的出现，使全国定点药店无疑将成为重点检

查对象。

为了动员全社会参与打击骗保行为专项行动，最大程度地

曝光医保资金方面的违法违规行为，此次新闻发布会首次公布

国家级举报电话：

打击欺诈骗取医疗保障基金专项行动举报投诉电话

重 庆       023-88979964

四 川       028-86532510